Zişan TÜRCAN

Dr., Diyanet İşleri Başkanlığı

Bu çalışmanın esas aldığı temel,
sahabilerin ardından gelen (tâbiî) bir der-
leyicinin, Peygamber’in meşhur arkadaşı Ebû
Hureyre’den (ö. 53/678) dinlediği ve
kaydettiği iddia edilen Peygamber sözlerinin
en eski derlemesi olan Hemmam b.
Munebbih’in (ö. 101/719 ya da 132/750)1
Sahîfesi’dir. Mevcut birkaç el yazmasına göre
eser 140 civarında hadis metni içermektedir.
Ben Muhammed Hamidullah’ın2, Berlin ve
Şam’da bulunmuş iki farklı el yazmasının mukayesesine dayalı olarak ortaya konu-
lan 137 hadisin yer aldığı tahkikli nüshasını kullandım.

Diğer taraftan aynı ha-

Tercümede esas aldığımız makale “A Look at Variant Readings in the hadîth” adıyla Der Islam’da

(Band 77, 2000, s. 169-179) yayımlanmıştır.
1 Biyografisi için bk. İbn Hacer el-Askalânî, Tehzîbu’t-tehzîb, I-XII, Haydarâbât, Matbaatu’l-meclis

dâiratu’l-meârif en-Nizâmiyye, 1325–28/1907–10. Yeni baskısı, Dâru sâdr, Beyrut, 1968, XI, 67, no.
106. Muhammed b. Sa’d, et-Tabakâtu’l-kubrâ, I-IX, Dâru sâdr, 1380/1960, V, 544.

2 Sahîfah Hammam b. Munabbih: Arabic text of earliest extant work on hadîth, 10. baskı. (Luton,
England: Apex Books Concern, 1399/1979). Bunun dışında kullanılan diğer bir baskı da, Kahire
nüshasına dayanmaktadır: Rıf’at Fevzi Abdulmuttalib, Sahîfetu Hemmam b. Munebbih an Ebî Hureyre,
Kahire, Mektebetu’l-hancî, 1985.

İslam’ın erken döneminde hadîs, dilciler tarafından Arap dilinin kaideleri-
nin tespitinde kaynak olarak kabul edilmedi. Bunun sebebi, şifahî olmalarından
dolayı (hadislerin) yanlış kullanımlar (lahn) içermeleriydi. Büyük filolog Ebû
Ubeyd’in (ö. 224/838) “Muhaddisler bir dile sahip, Araplar ise başka bir dile
sahip. Arapların sahip olduğu dil standarttır. Fakat sözlü nakil olmasından dolayı

10 Ortadoğu bölgesinden sözde kültürel ödünç almanın doğasına ilişkin bir açıklama için bk. Norman

Calder, Studies in Early Muslim Jurisprudence (Oxford: Clarendon Press, 1993), 195–196, kaynaklarla
birlikte.

Kentucky Press, (1971). Bu İspanyolca metin Âdâbu’l-felâsife’nin tercümesidir.
İbn Miskeveyh, el-Hikmetu’l-hâlide, nşr. A. Bedevî, Matbaatu’n-nahdi’l-Mısriyye, Kahire, 1952.
İbn Hindû, el-Kelîmu’r-ruhaniyye fî’l-hikem el-yunâniyye, Matbaatu’t-terakkî, Kahire, 1318/1900.

Onlar Müslümanların, hadîs-
lerde geçen hükümlerde (ahkâm) ifade edilen açık ödevlerini belirsiz hale getir-
memek için dikkatli olmak zorundaydılar.17

er-Râmehurmuzî, başka ifadelerle aktarma yolunun niçin tasvip edildiğini
bir örnekle ortaya koyar. O, el-Hasen el-Basrî’yi (ö. 110/728) kaynak göstererek,
Allah’ın (Kur’an’da) geçmiş zamanlara ait kıssaları anlattığını ve bunların Kitâb’ın
farklı bölümlerinde, aynı manayı taşıyan farklı kelimeler ve farklı söz dizimiyle
tekrar edildiğini yazar. Bu farklı versiyonlar atlama (hazf), eksiltme (ilgâ’), ekleme
(ziyâde) ve kısaltma (noksân) örneklerini sunar.18

Burada, yorum katarak aktarma uygulaması ile ilgili bazı anlatımlara yer ve-
rilmektedir:

İbnu’l-Mubârek (ö. 181/797) Sufyân’ın (ö. 161/778) kendilerine hadîsi kı-
saltmayı (ihtisâr) öğrettiğini söyledi.19

eş-Şa’bî (ö. takriben 103/721) İbn Abbas’a (ö. 69/687) [Peygamber’in bir
sahabisi] “Bize bugün bir hadis rivayet ediyorsun, sonra yarın onda değişiklik
yapıyorsun (galebe)” dedi. İbn Abbas kızgın bir şekilde “Size hadisin manalarını
muhafaza etmemiz yetmiyor mu da, bir de bana onların (bu manaların) ifadeleri-
ni (siyâk) soruyorsunuz?” diye cevap verdi.20

16 el-Hatîb el-Bağdâdî, Kitâbu’l-kifâye fî ilmi’r-rivâye, Dâru’l-kutubi’l-hadîs, trs., 280.
17 er-Râmehurmuzî, el-Muhaddisu’l-fâsıl beyne’r-râvî ve’l-vâî, (Dâru’l-fikr, Beyrut, 1391/1971, 530.
18 er-Râmehurmuzî, el-Muhaddisu’l-fâsıl, 530.
19 er-Râmehurmuzî, el-Muhaddisu’l-fâsıl, 543.
20 er-Râmehurmuzî, el-Muhaddisu’l-fâsıl, 537.

Sufyân es-Sevrî (ö. 161/778) kendisini dinleyenlere “İşittiklerimi (hadis) si-
ze bildiriyorum desem de bana inanmayın. Söylediklerim daha çok mana (yo-
rum)dur” dedi.21

Bu makalenin ilk bölümünde tasvir edilen rivayet farklılıklarının dikkat çe-
kici özellikleri ile yukarıda geçen delil birlikte bir ihtimali aklımıza